МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5

ПРИКАЗ

«12» сентября 2017г. №
п. Октябрьский

О мерах, направленных на недопущение незаконных сборов денежных
средств в образовательном учреждении

В целях недопущения нарушений, связанных с привлечением
пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц и в
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11
августа 1995 года № 135-Ф3 «О благотворительной деятельности и
благотворительных организациях», на основании писем министерства
образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 20
февраля 2017 года № 47-2643/17-11 «О незаконных сборах денежных
средств образовательными учреждениями и репетиторстве, от 10.08.17г. №
47-15090/17-11 «О недопустимости сбора денежных средств»
п р и к а з ы в а ю :

1.Запретить сбор денежных средств на нужды класса, школы.

2. При привлечении внебюджетных средств руководствоваться следующим:
2.1. Оказываемая благотворительная помощь образовательному

учреждению должна осуществляться по усмотрению каждого родителя
исключительно по его собственной инициативе и только на добровольной
основе.

2.2. При оказании родителями добровольной финансовой помощи
внесение денежных средств в обязательном порядке должно производиться
на расчетный счет образовательного учреждения.

2.3.Договор пожертвования следует заключать в письменной форме в
случаях, когда дарителем является юридическое лицо и стоимость дара
превышает три тысячи рублей, а также, если договор содержит обещание
дарения в будущем.

2.4. При заключении подобных договоров должны быть соблюдены
принципы добровольности и безвозмездности.

2.5. Любая инициативная группа граждан, в том числе родительский
комитет, попечительский совет и прочие органы самоуправления
образовательного учреждения, вправе принять решение о внесении (сборе)
денежных средств только в отношении себя самих (членов комитета,
попечительского совета), а не родителей всех детей, посещающих данное
учреждение.

2.6. В случае, если в образовательном учреждении, кем-либо
(преподавателем, другим сотрудником учреждения, членами родительского
комитета, попечительского совета, любым из родителей) объявлено устно
или письменно, что кем-то принято решение о сборе «благотворительных»
взносов в определенной сумме, на определенные цели, данное решение
распространяется только на лиц, его принявших, и не влечет обязанности
внесения сборов другими родителями.

3.Классным руководителям довести под роспись до сведения родителей
(законных представителей) обучающихся информацию о запрете сбора
наличных денежных средств и порядке внесения добровольных
пожертвований от граждан и юридических лиц с указанием реквизитов
расчетного счета учреждения : №925 51 0500 ИНН /КПП 2336008167 /
233601001 БИК 040353000 Южное ГУ Банка России г. Краснодар.

4. Контроль над выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора по ВР Третьякову И.Н.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ № 5
С приказом ознакомлены:

ФИО Подпись
Аношенкова Е.Н

Байдакова А.И

Байдакова Т.И

Белашева В.В

Белая Н.М

Белик О.И

Беляев В.И

Беляев Е.И

Биктимирова В.А

Ваганова Е.В
Васильченко М.А

Винакова С.И

Голенева Н.Н

Гончаренко Ж.Е

Джамалудинова М.И

Игнатенко О.Ф

Исаченко Н.С

Кожухарь Т.А

Котивец Е.М

Кучерявенко Н.А

Кучерявенко О.М

Лучинецкая А.М

Максименко Н.П

Маргунова Л.В

Мищенко А.Э

Мищенко Л.С

Мовчан Р.Л

Надтока О. А

Прокудина Е.С

Прядко А.А

Пугачёва И.Ю

Ряпалов А.А

Сердюченко И.Ф

Сидякова Ж.М

Смирнова Н.Н

Стеблевская А.Е

Тимошин С.Ю

Третьякова И.Н

Усалко Н.С

Филипьева В.А

Фролент А.П

Швацкая В.1

Директор МБОУ СОШ № 5 И.В.Беляева

Лист - ознакомления
с приказом № /></4 от 12.09.2017г . «О мерах, направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств в образовательном учреждении»